
Republica Moldova Республика Молдова

Consiliul 
orăşenesc Orhei

Орхейский 
городской Совет

D E C I Z I E

06.04.2017 4.5
______________  nr. __

or.Orhei
r. Opxeiî

Cu privire la iniţierea procedurii de 
înfiinţare a monumentului de for public
„Placa comemorativă în memoria artistei de operetă Lilia AMAREI” şi 
„Placa comemorativă în memoria Gherasim LUPOI”

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006 art.14, Legea monumentelor de for public nr.192 din 30.09.2011, examinând 
informaţia prezentată de arhitectul şef dl Alexandru ŢĂRANU,

CONSILIUL ORĂŞENESC DECIDE:
l.Se iniţiază procedura de înfiinţare a monumentului de for public „Placa comemorativă 

în memoria artistei de operetă Lilia AMARFI” şi „Placa comemorativă în memoria Gherasim 
LUPOI”, cu amplasarea pe faţada clădirii şcolii de muzică pentru copii, în or. Orhei, str. 
Chişinăului, nr 9.

2.Se obligă autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei:
- să elaboreze proiectul monumentului de for public „Placa comemorativă în memoria 

artistei de operetă Lilia AMARFI” şi „Placa comemorativă în memoria Gherasim LUPOI”, 
proiectul de amenajare a terenului aferent şi proiectul zonei de protecţie a monumentului de for 
public „Placa comemorativă în memoria artistei de operetă Lilia AMARFI” şi „Placa 
comemorativă în memoria Gherasim LUPOI”;

- să prezinte la Ministerul Culturii materialele necesare pentru adoptarea Hotărârii de 
Guvern cu privire la înfiinţarea monumentului de for public „Placa comemorativă în memoria 
artistei de operetă Lilia AMARFI” şi „Placa comemorativă în memoria Gherasim LUPOI”;

- să înceapă lucrările de edificare a monumentului de for public „Placa comemorativă în 
memoria artistei de operetă Lilia AMARFI” şi „Placa comemorativă în memoria Gherasim 
LUPOI” după adoptarea Hotărârii de Guvern;

- să înregistreze monumentul de for public „Placa comemorativă în memoria artistei de 
operetă Lilia AMARFI” şi „Placa comemorativă în memoria Gherasim LUPOI”, şi zona lui de 
protecţie în registrul monumentelor de for public, în documentaţia de urbanism şi de cadastru, în 
termen de 3 luni de la deschiderea oficială, ca proprietate publică din domeniul public al 
oraşului Orhei.

3. Finanarea lucrărilor de amplasare, amenajare a monumentului de for public „Placa 
comemorativă în memoria artistei de operetă Lilia AMARFI” şi „Placa comemorativă în 
memoria Gherasim LUPOF’se va efectua din fonduri extra bugetare.

4. Controlul asupra exeptifăţirLrtfe?entei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei dna 
Reghina APOŞ I Oi .OVA.

Preşedintele şedinţei

Contrasemnat:
Secretar al 
Consiliului orăşenesc Orhei

Evgheni PISOV

Ala BURACOVSCHI




